附件：
[bookmark: OLE_LINK3]关于开展2025年人民法院涉执财产处置司法评估机构名单库（土地）机构推选工作的通知

中估协发〔2025〕7号

各省（区、市）土地估价（自然资源评价评估）行业协会、土地估价机构:
按照《最高人民法院关于人民法院确定财产处置参考价若干问题的规定》《人民法院委托评估工作规范》要求，中国土地估价师与土地登记代理人协会（以下简称中估协）配合最高人民法院开展2025年人民法院涉执财产处置司法评估机构名单库（土地）（以下简称名单库）机构推选工作，现将有关事项通知如下：
一、机构申报
（一）土地估价机构申报名单库应同时满足以下条件：
1.已在自然资源主管部门完成机构备案，取得土地估价机构备案函；
2.经营稳定，内部管理制度健全，法定代表人及主要负责人信誉良好；
3.具有从事司法评估业务的专业能力；
4.近五年未因违反《资产评估法》或评估行业监督管理办法被有关部门处罚；
5.近五年未因违反中估协及省（区、市）土地估价（自然资源评价评估）行业协会（以下简称省协会）自律管理规定而受到严重惩戒；
6.近五年未被最高人民法院除名；
7.评估机构的收费标准不高于全国性行业协会各评估机构平均收费标准10%。
（二） 5月28日至6月20日，申报机构通过中估协网站在“综合服务平台”（http://platform.creva.org.cn/org/）以机构登录后，点击“司法评估”，在线填报信息，打印申请表等材料，加盖公章后扫描上传并提交申请。
（三）之前已入选名单库的土地估价机构亦需提交材料进行申报。
二、机构推选
（一）省协会通过“综合服务平台”按要求核验机构申报材料，推荐土地估价机构入库，在线填写推荐表并于6月28日前通过“综合服务平台”报中估协。
（二）中估协核准后向最高人民法院推荐入选名单库的估价机构名单，名单库在中国执行信息公开网（zxgk.court.gov.cn）和中估协网站（www.creva.org.cn）予以公布。
三、退出与除名
（一）已入选名单库的土地估价机构不再承接人民法院涉执财产处置司法评估项目的，应当书面向省协会申请从名单库中退出，省协会应将结果函告中估协。
（二）已入选名单库的土地估价机构存在以下情况之一的，省协会函告中估协，将其除名，五年内不得再入选名单库：
1.被纳入失信被执行人名单的；
2.已办理企业注销登记但未提出申请退出的；
3.已被市场监管部门吊销营业执照的；
4.因违反《资产评估法》或者评估行业监督管理办法被有关部门处罚的；
5.因违反中估协及省协会自律管理规定，受到严重惩戒的；
6.无正当理由拒绝进行司法评估的；
7.存在弄虚作假情形的；
8.未按照在中估协报备的收费标准计算评估费用的;
9.其他需要调出名单的情形。
四、其他事项
（一）土地估价机构被除名或被准许退出名单库的，应当做好交接和善后工作，包括保障将尚未完成的评估项目进行完毕、将存储的信息数据移交省协会保存等。
（二）已入选名单库的土地估价机构有信息需变更的，按系统内提示，在线完成信息变更。
联 系 人：
张大为  陈光耀
联系电话：
010-62169302
010-66560845

中国土地估价师与土地登记代理人协会
 2025年5月28日

—4—